

Số: /TB-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Thái Văn Thành tại phiên họp đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội 9 tháng năm 2023 triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

Ngày 26/9/2023, UBND huyện Vĩnh Linh tổ chức phiên họp đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội 9 tháng năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. Tham dự phiên họp gồm có: Đồng chí Thái Văn Thành - Phó Bí thư - Chủ tịch UBND huyện cùng các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQVN huyện; lãnh đạo các Ban HĐND huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội thuộc huyện; đại diện lãnh đạo các đơn vị: Kho bạc nhà nước Vĩnh Linh, Chi cục Thuế khu vực Vĩnh Linh - Gio Linh, Chi cục Thống kê khu vực Vĩnh Linh - Cồn Cỏ; Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội nghị đã được nghe Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện uỷ, trên cơ sở ý kiến của các thành viên dự họp, đồng chí Thái Văn Thành - Chủ tịch UBND huyện kết luận và giao nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CỦA HUYỆN TRONG 9 THÁNG NĂM 2023

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2023 đã đạt được những kết quả quan trọng: nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, năng suất lúa (đạt 56,6 tạ/ha), tổng sản lượng lương thực có hạt (đạt 42.177 tấn) vượt mức kế hoạch đề ra; khu vực công nghiệp có phần tăng trưởng (giá trị sản xuất tăng 13,11% so với cùng kỳ); khu vực dịch vụ tiếp tục phục hồi (tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 13,55% so với cùng kỳ). Công tác thu hút đầu tư, nhất là các dự án đầu tư ứng dụng công nghệ cao được quan tâm đẩy mạnh. Các công trình, dự án trọng điểm được tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai thi công và đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo quy định (nguồn vốn ngân sách trung ương đạt 97,5%).

Các lĩnh vực văn hóa xã hội, thông tin truyền thông được quan tâm với nhiều hoạt động văn hoá, nghệ thuật nhân các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học đảm bảo theo quy định; chuẩn bị chu đáo các điều kiện cho năm học mới 2023-2024, lễ khai giảng được tổ chức an toàn, lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các trường trên địa bàn huyện. Công tác y tế, chăm lo sức khoẻ Nhân dân thực hiện có hiệu quả. Công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo, chăm lo đời sống Nhân dân được đảm

bảo. Phát động phòng trào thi đua 20 tháng cao điểm chào mừng Ngày truyền thống Vĩnh Linh được hưởng ứng rộng rãi.

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 2023.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế trên một số lĩnh vực, cụ thể là:

- Tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài cùng với chất lượng nguồn nước không đảm bảo làm cho tôm nuôi chết hàng loạt (hơn 260 ha) dẫn đến sản lượng nuôi trồng thủy sản bị sụt giảm, không đạt kế hoạch đề ra; việc thực hiện chuyển đổi cây trồng trên diện tích lúa một vụ chưa có giải pháp hữu hiệu, lâu dài, còn phụ thuộc nhiều vào nguồn kinh phí hỗ trợ; chưa tìm ra giải pháp bền vững trong việc hợp tác, liên kết bao tiêu sản phẩm nông sản, giải quyết đầu ra cho người nông dân.

- Thực trạng xây dựng nông thôn mới còn nhiều khó khăn; các tiêu chí còn lại trong xây dựng NTM các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê đều là các tiêu chí khó, đang ở mức thấp; tiến độ hoàn thiện các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt là nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp. Công tác giải ngân vốn đầu tư công toàn huyện (đạt (48,6%) dưới mức theo quy định của tỉnh (trên 60%).

- Giải phóng mặt bằng và hỗ trợ, tái định cư dự án cao tốc và một số công trình, dự án còn nhiều khó khăn, vướng mắc; công tác quản lý đất đai còn một số bất cập; giao đất theo Nghị quyết 29 của HĐND tỉnh, rà soát đất tại Quyết định 1371/QĐ-UBND tại xã Vĩnh Sơn chưa được giải quyết dứt điểm. Việc đấu giá quyền sử dụng đất chưa có sự quyết tâm cao của các địa phương, đơn vị.

- Mặc dù đã chủ động phối hợp với các ban, ngành cấp tỉnh; tập trung chỉ đạo các phòng ban, cơ quan chức năng thuộc huyện, UBND các xã tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; tuy nhiên, do lực lượng mỏng, trang thiết bị thiếu, ý thức chấp hành pháp luật về môi trường của một số cơ sở sản xuất kinh doanh còn hạn chế dẫn đến chất lượng nguồn nước sông Sa Lung có diễn biến xấu vào một số thời điểm, cho thấy có tình trạng nguồn thải chưa qua xử lý thải ra môi trường trên sông Sa Lung, gây phản ứng của người dân trong thời gian qua.

- Công tác vận động quỹ ĐỐĐN chỉ có 102 đơn vị đóng góp/302 đơn vị được tuyên truyền vận động. Việc vận động đóng góp xây dựng quỹ ĐỐĐN ở khối doanh nghiệp tư nhân còn hạn chế, chỉ có 02/200 doanh nghiệp tham gia đóng góp xây dựng Quỹ; các đơn vị như: Công an, Quân sự, các cơ quan TW đóng trên địa bàn không đóng góp tại huyện hoặc có đóng góp nhưng chưa đầy đủ. Đề án hỗ trợ

nhà ở cho người có công giai đoạn 2021-2025 triển khai còn chậm, hiện còn 1.424 nhà ở người có công xuống cấp chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ.

- Một số nội dung trong các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh triển khai còn chậm.

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra. Bên cạnh đó, việc triển khai thực hiện của các ngành, địa phương chưa kịp thời; sự phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị chưa chặt chẽ, kết quả thực hiện các nội dung chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện chưa cao.

- Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn hiện tượng đùn đẩy trách nhiệm, chưa tập trung xử lý dứt điểm dẫn đến tình trạng khiếu kiện vượt cấp còn diễn ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Phát huy kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế; trong 3 tháng cuối năm, các phòng, ban, ngành và địa phương cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu với quyết tâm cao, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, xã hội của cả năm. Trong đó, cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Kết luận, Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 6 nhiệm vụ trọng tâm và 2 lĩnh vực đột phá theo kế hoạch năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình, Đề án đã được BCH Đảng bộ huyện, HĐND huyện thông qua.

3. Chỉ đạo quyết liệt trong công tác cải cách hành chính, chú trọng các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công, đảm bảo tỷ lệ trên 50%. Tiếp tục tăng cường ký số văn bản.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ thu chi ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán 2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình trọng điểm. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia để kịp thời giải ngân theo quy định.

5. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND huyện khóa VI. Văn phòng HĐND&UBND đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo thời gian theo quy định.

6. Phòng NN và PTNT tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình diễn biến của dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, phát hiện sớm để bao vây, dập dịch. Tăng cường công tác PCCCR, xây dựng và tổ chức thực hiện phương án PCCCR, sẵn sàng ứng phó với các tình huống cháy rừng xảy ra.

Chú trọng công tác dự báo, nhận định tình hình, chủ động các giải pháp quản lý đê điều, an toàn hồ đập, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mùa mưa bão. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát thực địa một số địa điểm có nguy cơ sạt lở cao trên địa bàn, báo cáo UBND huyện có phương án chỉ đạo **trước ngày 06/10/2023**. Tham mưu đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Tham mưu chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí trong xây dựng huyện NTM, khắc phục tình trạng sụt giảm tiêu chí đã đạt chuẩn; giải pháp thực hiện các tiêu chí nông thôn mới cho 02 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê.

7. Phòng KT&HT chủ động liên hệ các sở, ban ngành liên quan để hoàn thành Quy hoạch xây dựng vùng huyện Vĩnh Linh. Đẩy nhanh điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hồ Xá, Cửa Tùng; quy hoạch chi tiết các khu đô thị, khu dân cư tạo quỹ đất bán đấu giá quyền sử dụng đất, tăng thu ngân sách. Dồn lực đơn đốc hoàn thành quy hoạch chung các xã **hoàn thành trước ngày 30/11/2023** đảm bảo giải ngân theo quy định và Quy hoạch Trung tâm xã Vĩnh Giang để hoàn thành tiêu chí NTM nâng cao cho xã.

Đẩy nhanh tiến độ thẩm định các công trình, dự án năm 2023 đã được HĐND huyện thông qua.

Tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại với Doanh nghiệp năm 2023.

8. Phòng TC- KH tham mưu giải pháp tăng thu ngân sách để hoàn thành nhiệm vụ thu chi theo dự toán được giao. Chỉ đạo quyết liệt, tích cực tháo gỡ vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân đầu tư công; quyết tâm giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023. Rà soát các nguồn thu ngân sách, tham mưu chỉ đạo kịp thời khi nguồn thu ngân sách không đạt, báo cáo UBND huyện **trước ngày 04/10/2023**.

Xây dựng dự toán ngân sách huyện năm 2024, kế hoạch tài chính giai đoạn 2024-2026 và kế hoạch đầu tư công năm 2024; chủ động thảo luận dự toán ngân sách huyện năm 2024 với các đơn vị thuộc huyện quản lý.

9. Phòng TN&MT tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tập trung tham mưu xử lý, giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác giao đất theo Nghị quyết 29 của HĐND tỉnh và Quyết định 1371/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm của huyện.

10. Ban QLDA PTQĐ và CCN, DLB tập trung hoàn thành hồ sơ, thủ tục các công trình dự án được giao. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện, nhất là các công trình trọng điểm của huyện đảm bảo chất lượng, tiến độ, an toàn lao động và công tác giải ngân các nguồn vốn theo quy định.

Đẩy mạnh công tác đấu giá QSD đất năm 2023. Thực hiện quyết liệt các giải pháp trong công tác giải phóng mặt bằng Dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam; trong đó, khẩn trương xây dựng các khu tái định, bàn giao mặt bằng triển khai thực hiện Dự án. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình dự án: Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây; Đường kết nối trung tâm huyện Vĩnh Linh đến các xã ven biển, hạ tầng Khu du lịch Cửa Tùng và bãi tắm cộng đồng Vĩnh thái (giai đoạn 1); Xây dựng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Tây Bắc Hồ Xá ...

11. Phòng GD&ĐT chỉ đạo việc dạy và học nghiêm túc; tổ chức và tham gia các kì thi chất lượng trong giáo viên và học sinh theo quy trình; Hoàn thành nhiệm vụ học kì I, năm học 2022-2023. Hoàn thành công tác luân chuyển, tuyển dụng mới giáo viên. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

12. Phòng LĐ-TB&XH tham mưu trình thẩm định, phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Dự án, tiểu dự án thuộc Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Rà soát hỗ trợ gạo cứu trợ trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023”.

13. Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&TDTT đẩy mạnh tuyên truyền 70 năm truyền thống Vĩnh Linh. Phối hợp Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Quảng Trị hoàn thiện Hồ sơ pháp lý cho 25 di tích trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động thông tin tuyên truyền; kiểm tra hoạt động các đài truyền thanh cơ sở trong việc thực hiện công tác thông tin tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trên địa bàn. Triển khai Kế hoạch thực hiện dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tại 03 xã miền núi Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà.

14. Phòng Y tế tham mưu kiểm tra các hoạt động phòng chống dịch bệnh, ATVSTP, KCB ở các ban CSSKND xã, thị trấn và các cơ sở y tế đóng trên địa bàn huyện; xử phạt nghiêm các cơ sở thẩm mỹ, cơ sở khám chữa bệnh có vi phạm.

15. Phòng Nội vụ tham mưu xây dựng Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trình Ban chấp hành Đảng bộ huyện xem xét thông qua, gửi Sở Nội vụ, UBND tỉnh đúng quy định. Tham mưu hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng cuối năm.

16. Văn phòng HĐND&UBND thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là số hoá hồ sơ, thanh toán trực tuyến, hồ sơ trực tuyến... ; phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu giải pháp đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện đảm bảo chất lượng, tiến độ.

17. Công an huyện, BCH Quân sự huyện tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là tình hình giải phóng mặt bằng tại các địa bàn dự án trọng điểm. Tích cực tham gia quỹ đền ơn đáp nghĩa thuộc phạm vi huy động cấp huyện theo quy định tại Điều 177, Nghị định 131/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

Công an huyện tiếp tục nắm tình hình hoạt động của các dự án trên địa bàn; các cơ quan chức năng phối hợp để xử lý các vụ việc cố tình khiếu nại kéo dài. Tiếp tục thực hiện 02 dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất cấp, quản lý CCCD và Đề án 06 của Chính phủ. Chủ động nắm tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn để xử lý kịp thời.

BCH Quân sự huyện tiếp tục chuẩn bị tốt các nội dung diễn tập KVPT huyện năm 2023.

18. UBND các xã thị trấn tích cực phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023. Chủ động rà soát các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài để tập trung giải quyết.

Chỉ đạo công chức văn hoá xã hội hướng dẫn người có công làm đơn sửa đổi, bổ sung thông tin trong hồ sơ cá nhân nếu có sai sót.

Khẩn trương thực hiện các nội dung chỉ đạo về giải quyết vướng mắc công trình tạo nguồn; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình được giao làm chủ đầu tư, chịu trách nhiệm về quy trình, thủ tục và tỷ lệ giải ngân theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền GPMB các công trình, dự án thuộc địa bàn quản lý.

19. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, theo chức năng nhiệm vụ được phân công, lĩnh vực phụ trách; tích cực chỉ đạo các nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

Trên đây là nội dung kết luận của đồng chí Thái Văn Thành - Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp, Văn phòng HĐND&UBND huyện thông báo đến các đồng chí lãnh đạo huyện biết để chỉ đạo, các phòng ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn biết để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TV Huyện uỷ, TT HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Như thành phần dự họp;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Chánh, các Phó Chánh VP, CV, Bộ phận 1 Cửa, bộ phận tiếp dân;
- Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu : VT, VP.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hoàng Thị Phụng